江苏省卫生和计划生育委员会办公室文件

苏卫办妇幼〔2018〕13 号

关于组织申报 2018 年度省妇幼健康
科研项目和引进新技术的通知

各设区市及昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生计生委，各有关单位：

为提高我省妇幼健康科研能力，推动科技成果的推广应用和

转化，提升服务能力，促进事业发展，我委决定开展 2018 年度

省妇幼健康科研项目和引进新技术申报工作，现就有关事项通知

如下：

一、妇幼健康科研项目申报要求

（一）申报对象

全省县级及以上妇幼健康服务机构（包含妇幼保健院/所、

妇幼保健计划生育服务中心、药具管理站）、儿童医院、妇产医

院、综合性医院（以下简称医疗保健机构），以及相关科研机构，

医药类高职高等院校。

（二）申报类别

1．面上项目：以妇女儿童健康管理和疾病防治研究为主，

包括妇女保健、儿童保健、妇产医学、新生儿医学、儿科学、遗

传医学、生殖医学、计划生育、乳腺病及宫颈病防治等 9 个研究

类别。以医疗保健机构为申报主体，计划资助 50 个左右科研项

目，每个项目省级财政资助额度 1-3 万元。基础理论研究不属于

支持范围。

2．指导项目：重点资助以下 6 个方向研究类别：（1）高危

孕产妇管理模式研究；（2）出生缺陷综合防治研究；（3）妇幼重

大公共卫生服务项目绩效评价研究；（4）妇幼健康人才管理研究；

（5）妇幼健康信息化研究；（6）现代妇幼健康管理政策研究。

以医疗保健机构、相关科研机构、医药类高职高等院校等为申报

主体，计划资助 10 个左右科研项目，每个项目省级财政资助额

度为 3 万元。

（三）申报要求

1．申报项目有明确的研究目标、创新的学术思想和可行的

研究方案，近期可望取得进展的医学科学研究。

2．面上项目研究期限为 3 年（2019 年 1 月 1 日-2021 年 12

月 31 日）；指导项目研究期限为 1 年（2019 年 1 月 1 日-2019 年

12 月 31 日）。

3．在研的省级及以上项目（包括研究内容和技术路径相同，

申报项目名称不同的）不得重复申报。

4．申报项目负责人应为 55 岁以下（1963 年 1 月 1 日以后

出生）、中级职称以上的单位在职人员，有申报项目相关的研究

经历，并需提供在核心期刊上正式发表的申报项目前期研究论文

和国家相关部门认可的查新检索单位于 2018 年 1 月 1 日以后出

具的的查新检索报告。面上项目的申请负责人不得为已承担在研

的国家级或 2 个及以上省级科研项目负责人、未通过 2014 年度

省妇幼保健科研项目结题项目负责人均不得作为该次项目负责

人申报。指导项目的申请负责人应有多年妇幼健康管理和政策研

究经验，熟悉卫生计生和妇幼健康改革发展理论和管理政策，有

一定的现场调研经验、逻辑思维和文字表达能力。

5．科研项目采取限额申报办法（名额分配表见附件 1），同

一科研项目负责人限定 1 名，每人限定申报 1 项。

二、妇幼健康引进新技术申报要求

（一）申报对象

全省县级及以上妇幼健康服务机构（包含妇幼保健院/所、

妇幼保健计划生育服务中心、药具管理站）、儿童医院、妇产医

院、综合性医院。

（二）申报类别

以妇女儿童健康管理和疾病防治研究为主，包括妇女保健、

儿童保健、妇产医学、新生儿医学、儿科学、遗传医学、生殖医

学、计划生育、乳腺病及宫颈病防治等 9 个类别。

（三）申报要求

1．新技术已获得相关的技术准入资格，符合医学伦理原则，

不违反有关法律法规。

2．引进的技术为 2013 年及以后省内首家开展应用的新技

术，技术指标处于省内领先，技术机理明确、可操作性强、应用

前景好。

3．申报的新技术已在本单位实施一年以上，积累了足以证

明已熟练掌握该技术的病例数或使用例次数，并取得一定的社会

和经济效益。凡临床应用技术涉及人体者须由病案管理部门出具

具体应用的病案号。

4．具有 2015 年以后在公开发行的学术期刊上发表的相关技

术论文 1 篇以上。

5．具有国家相关部门认可的查新检索单位于 2018 年 1 月 1

日以后出具的本项技术查新报告（研究类成果和已获得省级及以

上医学新技术引进奖的，不属于申报范围）。

6．引进新技术采取限额申报办法（名额分配表见附件 1），

每人限定申报 1 项。

三、申报材料

妇幼健康科研项目和引进新技术申报，分别使用《江苏省妇

幼健康科研项目申请书》（附件 2）和《江苏省妇幼健康引进新

技术申请书》（附件 3），申请书须 A4 纸打印，一式三份，分别

装订，按规定加盖公章。每个申报科研项目和引进新技术还须提

供一份查新检索报告、相关证明材料复印件，引进新技术还包括

应用例次数及产生的社会和经济效益证明等（社会和经济效益证

明须由病案和财务部门出具）。

四、申报程序

（一）各相关单位要根据要求，结合实际，组织专家科学论

证，认真遴选，择优申报。

（二）各设区市卫生计生行政部门、科研机构和高职高等院

校组织对申报材料进行初步审核和筛选，审核确认后的申报材料

和汇总表盖章后将纸质与电子版于 2018 年 10 月 15 日前统一报

送至省卫生计生人才服务中心（委直单位、科研机构和高职高等

院校直接报送）。

（三）我委将组织专家对申报的科研项目和引进新技术进行

资质审核、申报内容评审，并择优确认立项科研项目和获奖的引

进新技术。

五、组织管理要求

市、县两级卫生计生行政部门和相关单位在组织申报过程

中，要认真审核申报项目、技术以及相关材料，坚持实事求是原

则，科学遴选，确保申报材料准确、真实。同一内容不得同时申

报科研项目和新技术引进项目。科研项目申报单位应具有良好的

研究仪器设备和足够的资金匹配能力，保证项目必要的技术支

撑、资金支持、后勤保障和科研活动条件。

省卫生计生委人才服务中心联系人：袁园，电话：

025-83620833，邮箱：237594387@qq.com，地址：南京市玄武区

中央路 42 号。

省卫生计生委妇幼处联系人：徐妍，电话：025-83620709。

附件：1．2018 年省妇幼健康科研项目和引进新技术申报名

额分配表

2．2018 年省妇幼健康科研项目和引进新技术申报汇

总表

3．江苏省妇幼健康科研项目申请书

4．江苏省妇幼健康引进新技术申请书

江苏省卫生计生委办公室

2018 年 8 月 23 日

（信息公开形式：主动公开）

mailto:237594387@qq.com

附件 1

2018 年省妇幼健康科研项目和引进新技术

申报名额分配表

单    位 数额 单    位 数额

妇幼健康服务及科研机构

县级妇幼健康服务机

构
1 项/单位

市级及以上妇幼健康

服务和科研机构
4 项/单位

儿童医院及综合医院等

南京市 4 无锡市 3

徐州市 3 苏州市 3

常州市 3 南通市 2

连云港市 2 淮安市 2

盐城市 2 镇江市 2

扬州市 2 泰州市 2

宿迁市 2 昆山市 1

泰兴市 1 沭阳县 1

委直属单位（含东南大学附属中大医院、江大附院） 2 项/单位

高等院校 2 项/单位

 注：表格中的分配数字是科研项目和引进新技术各项可申报的名额数。

附件 2

2018 年省妇幼健康科研项目和引进新技术申报汇总表

______________________（单位）

序号

科研项目带

头人/新技

术第一完成

人申请人

工作单位和职务

申报科研项目/引进新技术分类

申报科研项目/引进新技术名称

面上/指导

面上 9 个分类/指

导 6 个分类/新技

术 9 个分类

注：请按照科研项目和引进新技术分别汇总。            填表人：               联系电话：

 - 1 -

附件 3

江苏省妇幼健康科研项目

申 请 书

面上项目□            指导项目□

项目类别

项目名称

申 请 者                  联系电话

承担单位                                                                     （盖章）

起止年月

江苏省卫生和计划生育委员会

二〇   年   月

 - 2 -

填 表 说 明

一、申请书各项内容应实事求是，逐条认真填写，其中封面的

面上项目和指导项目在□打“√”，项目类别中面上项目类别是妇女

保健、儿童保健、妇产医学、新生儿医学、儿科学、遗传医学、生

殖医学、计划生育、乳腺病及宫颈病防治等 9 个研究类别；指导项

目类别是指（1）高危孕产妇管理模式研究；（2）出生缺陷综合防治

研究；（3）妇幼重大公共卫生服务项目绩效评价研究；（4）妇幼健

康人才管理研究；（5）妇幼健康信息化研究；（6）现代妇幼健康管

理政策研究。

二、申请书需经申请人所在单位审核，签署明确意见，加盖单

位公章后方可上报。

三、如有协作单位，需提供合作协议书复印件。

四、凡临床应用技术涉及人体者必须由病案管理部门提供具体

应用的病例号。项目的经济效益证明必须由本单位财务部门出具。

五、申请书请使用 A4 普通纸张打印，各栏空格不够可自行加

页。左侧装订成册，一式三份。

六、申请材料中提供的课题、奖项、论文、专利证书、专著（封

面、版权页、目录）和学会任职等材料必须提供复印件，加上查新

检索报告、封面和材料目录后按次序另行在左侧装订成册，一式一

份。

 - 3 -

一、基本情况

申

请

人

姓    名  性 别  民 族

出生日期  身份证号

学   历  学    位

所学专业  从事专业

技术职称  职    务

手机号码  电子邮箱

所

在

单

位

单位全称  所在部门

通讯地址  邮政编码

联系电话  传    真

合

作

单

位

单位名称

研

究

项

目

摘

要

     项目名称

研究内容和研究意义摘要（限 300字）

 - 4 -

二、申请人简历（包括学历，工作简历，近五年科研工作简历、论文论著、

成果获奖情况及留学学术国际交流等）

学历（包括学习起止年月、院校、专业、学位等）

工作简历（包括起止年月、工作单位、部门、行政及专业技术职务等）

科研工作简历（包括研究起止年月、项目名称和编号、任务来源、资助强度、第几承

担人等）

论文论著（名称、类别、出版年月、期刊名称及卷期、第几作者等）

成果获奖情况（成果名称、第几承担者、是否获奖、获奖年月、级别等级、第几作者

等）

留学、国际学术交流情况

 - 5 -

三、立题依据

包括国内外研究现状、水平和发展趋势（技术标准状况），选题的理论和实践依据；

研究目的和意义，本研究达到的科学技术水平，预期社会经济效益和应用推广前景（附

主要参考文献目录）。

 - 6 -

四、研究内容

包括主要研究方向和拟重点解决的关键技术问题。

 - 7 -

五、研究方案

包括研究方法，技术路线，实验手段，关键技术等说明。

 - 8 -

六、总目标和特色、创新点，所需要解决的技术难点

七、课题完成形式和考核指标

主要技术指标、形成的专利、标准、新技术、新产品、新装置、论文专著等数量、指

标及其水平等；社会、经济效益考核指标。

 - 9 -

八、课题完成后的预期社会效益、经济效益

1、效益分析：

2、成果应用趋向和应用单位：

九、课题年度计划及年度目标

年度 课题的年度计划及年度目标（要求明确关键的、必须实现的节点目标）

年

年

年

本课题应于   年    月   日前结题。

 - 10 -

十、工作条件和环境保障

课题申请单位情况：已具备的实验条件；已做的工作基础；课题组织机制设计；保障

和加快工作进展的设想等。

十一、单位伦理委员会意见

研究课题若涉及伦理问题，需经所在单位伦理委员会提出意见。

负责人签章

                                                      公  章

年   月    日

 - 11 -

十二、合作形式、内容和合作单位意见

1、合作形式和内容

2、合作单位意见（对合作内容、形式、参加人员素质及保证工作条件等）签署具体意见：

负责人签章

                                                      公  章

年   月    日

如有协作单位，请附合作协议复印件。

 - 12 -

十三、课题组成员登记表（不包括项目申请者）

 姓 名 性别
出生

年月

职称

(职务)
单位（部门） 专业

课题中

的分工

本人

签名

课题

主要

研究

人员

课

题

参

加

人

员

 - 13 -

十四、课题经费预算表（金额单位：万元）

 经

费预

算总

额及

分类

科  目
名

称

单 价

（万元）
数量 主要依据

金 额

（万元）

科学研究费

仪器设备费

零星土建工程费

科学实验材料费

其

他

实验用品、试剂

实验动物

实验器材耗损

理化数据测试

病员诊疗补贴

差  旅  费

资料、印刷费

不脱产人员劳务补贴

会  议  费

协作单位科研经费

其      他

总计：         万元。

 - 14 -

十五、单位意见

                                       单位负责人签章

                                                          公  章

                                                          年   月   日

十六、主管部门意见

                                       主管部门负责人签章

                                                          公  章

                                                          年   月   日

十七、省卫生计生委意见

公  章

                                                       年   月   日

 - 15 -

附件 3

江苏省妇幼健康引进新技术
申  请  书

新技术名称：

主要负责人：

申报类别：

单位名称：

                     （公章）

       江苏省卫生和计划生育委员会

二〇   年   月

 - 16 -

填  表  说  明

一、申请书填写应实事求是，不得弄虚作假，其中封面的申报

类别指妇女保健、儿童保健、妇产医学、新生儿医学、儿科学、遗

传医学、生殖医学、计划生育、乳腺病及宫颈病防治等 9 个类别。

二、已获得省级及以上医学新技术引进奖的项目，不再作为申

报项目。

三、申请书需经申请主要负责人所在单位审核，签署明确意见，

加盖单位公章后方可上报。

四、如有协作单位，需提供合作协议书复印件。

五、凡临床应用技术涉及人体者须由病案管理部门提供具体应

用的病例号。项目的经济效益证明须由本单位财务部门出具。

六、申请书用 A4 纸打印，左侧装订成册，一式三份。

七、申请材料中提供的课题、奖项、论文、专利证书、专著（封

面、版权页、目录）和学会任职等材料须提供复印件，加上科技查

新报告、封面和材料目录后按次序另行在左侧装订成册，一式一份。

 - 17 -

一、项目基本情况

项目名称

所属专业

主要负责人 1、 2、 3、

项目首创单位  时  间

项目首

用单位

国际  时  间

国内  时  间

是否有技术准入资格

本单位引进时间  完成例数

本单位伦理委员会审查意见

                              公章
                                年  月   日

 - 18 -

二、 项目简介

该技术评价的主要技术指标（包括国内外同类技术目前达到的水平和

主要技术指标）

 - 19 -

实施该新技术时实现的主要技术、经济指标（如未达到首创单位技术

指标，请注明原因）

新技术的改进及创新

 - 20 -

引进该技术项目后发表的论文、获得的专利、获奖等情况

 - 21 -

三、主要完成人情况表（限填三人）

第一完成人

姓  名  性  别

出生年月  工作单位

毕业学校  联系电话

学  历  专  业

职  务  职  称

曾获奖励及荣誉称号情况

承担任务

 - 22 -

第二完成人

姓  名  性  别

出生年月  工作单位

毕业学校  联系电话

专  业  学  历

职  务  职  称

曾获奖励及荣誉称号情况

承担任务

 - 23 -

第三完成人

姓  名  性  别

出生年月  工作单位

毕业学校  联系电话

专  业  学  历

职  务  职  称

曾获奖励及荣誉称号情况

承担任务

 - 24 -

四、项目审核情况表

申
报
单
位
审
核
意
见

公 章

                              年   月   日

主
管
部
门
评
审
意
见

                                   公 章

                                年   月   日

省
卫
生
计
生
委
审
批
意
见

公 章

  年   月   日

 - 25 -

抄送：国家卫生健康委妇幼司。

江苏省卫生和计划生育委员会办公室      2018 年 8 月 24 日印发

	doc_mark
	subject
	send_to
	Content
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	signing_date